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Questo Rapporto di Classificazione € costituito da No. 5 pagine e non pud essere utilizzato o
riprodotto se non integraimente

Il presente Rapporto di Prova non pud essere riprodotto in forma parziale senza l'autorizzazione scritta di questo Laboratoric
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1. Premessa

Il presente rapporto di classificazione definisce la classificazione assegnata
all'elemento denominato Parete divisoria non portante in muratura di
laterizio forato spessore 80 mm protetta sul lato esposto al fuoco con
intonaco “Z150” spessore 25 mm in accordo alle procedure previste dalla UNI
EN 13501-2:2009 e dalla EN 1364-1:1999.

2. Dettagli del manufatto sottoposto a prova

2.1 Generalita

Il manufatto in prova, denominato Parete divisoria non pbrl:ante in muratura
di laterizio forato spessore 80 mm protetta sul lato esposto al fuoco con
intonaco “Z150” spessore 25 mm, ¢ definito come una parete divisoria
asimmetrica non sottoposta a carico, in accordo a quanto previsto dalla EN 1364-
1:1999.

2.2 Descrizione def Manufatto

II manufatto denominato Parete divisoria non portante in muratura di
laterizio forato spessore 80 mm protetta sul lato esposto al fuoco con
intonaco “Z150” spessore 25 mm & completamente descritto nel Rapporto di...
Prova No. 80/C/11-132FR del 10/02/2012, fornito a supporto per la stesura del
presente rapporto di classificazione.

In particolare il campione in prova & costituito da: '

1. Parete realizzata con mattoni in laterizio forato conformi alla norma EN 771 1,
dimensioni nominali mattone 250x250x80 mm, peso verificato del smgolo
‘mattone 3 kg, assemblati utilizzando malta cementizia in classe M5, secondo UNI
EN 998-2, spessore nominale di applicazione 10 mm. Nella realizzazione, le file
successive sono state sfalsate di mezzo mattone.

2. Strato di intonaco premiscelato (conforme a EN 13279-1 e in classe di reazione
al fuoco Al) denominato Z150, spessore nominale 25 mm (spessore medio
misurato su n. 12 punti di misurazione: 25 mm), composto da gesso, calce
idrata, perlite e additivi specifici (densita dichiarata del prodotto in polvere 750
kg/m?, densitd dichiarata del prodotto indurito 1100 kg/m®); lintonaco viene
applicato sulla muratura in laterizio mediante macchina intonacatrice a spruzzo.

Le caratteristiche dei componenti, le condizioni di assemblaggio e le condizioni di| .
prova del manufatto denominato Parete divisoria non portante in muratura di
laterizio forato spessore 80 mm protetta sul lato esposto al fuoco con
intonaco “Z150" spessore 25 mm sono completamente descritte nel rapporto dl
prova No. 80/C/11-132FR fornito a supporto per la stesura del presente Rapporto ¢
Classificazione.

Di seguito & rappresentato un particolare della sezione or|zzontaEe e vertic
campione sottoposto a prova (dimensioni in millimetri).

Il presente Rapporto di Prova non pud essere riprodotto .in forma parziale senza I'autorizzazione scritta di questo Laboratorio
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Particolare sezione_-_g\_'_l'er_t'ica_!e'- :

Il presente Rapporto di Prova non pud essere riprodotto in forma parziale senza l'autorizzazione scritta di questo Laboratorio
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3. Dati a supporto per I'emissione del Rapporto di Classificazione

3.1 Rapportidi Prova
Il Rapporto di Prova di supporto al presente Rapporto di Classificazione ¢ il

seguente:
Nome del . e Rapporto-die | Norme:dis [ -
Laboratorio Nome del Cliente | ProvaNo. | riferimento
LAPI Laboratorio FASSA SpA EN 1364-1
Prevenzione Via Lazzaris, 3 80/C/11-132FR | " i jog9
Incendi S.p.A. 31027 Spresiano (TV) T ]

3.2 Condizione di esposizione

. Curva_temperatura/tempo: standard (le condizioni di risca'laamento e
i"ambiente del forno rispondono a quanto indicato nella EN 1363 1, p.to 5.1.1,
51.2e5.2.1);

= Direzione di_esposizione: Campione as&mmetr;co - Lato esposto aI fuoco
corrispondente al lato protetto con intonaco protettivo; '

»  Numero di superfici esposte: 1

3.3 Risultati di Prova

Rlsultato
Criterio di prestazione -
Descrizione |~ - Tempo [mm]
Fiamme persistenti Es :1__51( ) - non perduta
| Tampone di cotone | 1510 - non perduta
Tenuta (E) et

Calibroda6 mm .~ | 151C )= non perduta
Calibroda25mm | :"-'_'__151( ) = non perduta

ATmea>140 °C (Tc 1+5) 150 ATmed= 142 oC . _

Isolamento (1) " i
ATmax>180 °C (Tc 1+10) | 1517 - ATrax=165 °C (Tc 1)

) Interruzione de! test

4. Classificazione e campo di applicazione dei risultati di prova \

La presente classificazione & stata eseguita in accordo. a quanto prewsto al Jﬁm»
7.5.2.4 della UNI EN 13501-2:2009. B _ N

Il presente Rapporto di Prova non pud essere riprodotto in forma parziale senza l'autorizzazioné scritta di questo Laboratorio
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4.1 Classificazione

L'elemento in prova denominato Parete divisoria non portante in muratura di
laterizio forato spessore 80 mm protetta sul lato esposto al fuoco con
intonaco “Z150” spessore 25 mm viene classificato in accordo alla seguente
combinazioni di parametri e classi appropriate.

R |[E |[I |W t |- M |C |S |IncSlow {sn |ef |r

EI 120

4.2 Applicazione dei risultati di prova

I risultati della prova di resistenza al fuoco sono direttamente applicabili alle
costruzioni simili in cui sono state effettuate una o pil delle modifiche indicate nel
seguito e che continuano a rimanere conformi al codice di progettazione appropruato
in termini di rigidita e stabilita: :

Riferimento .. T
Descrizione Variazioni consentite
‘EN 1364-1:1999
13.13 iazioni i
) Variazioni in altezza (H) della Altezza consentita: H<4000 mim

13.3 parete :
13.1b) Aumento di spessore della| Consentito aumento di spessore della

: parete parete ad un valore 2105 mm

Consentito - aumento  di  spessore
‘ dellintonaco protett/vo ad un valore 225
Aumento di spessore dei| MMy :

13.1¢ iy , e o
) materiali componenti Consentito aumento dello spessore delfa| -~
parete in laterizio forato ad un valore >80
mm;
Uso di impianti ed accessori .
1315 applicati alla superficie Non consentito
13.2) Aumento in larghezza della Consentita

parete

Il presente Rapportc di Prova non pud essere riprodotto -in forma parziale senza l'autorizzazione scritta di questo Laboratorio




